É crescente o grande número de ocorrências registradas nos Terminais

de Transporte Público, por meio da Inspetoria dos Terminais. Os números são
alarmantes e a tendência é aumentar cada vez mais. Apenas à título de
ilustração, no interstício dos meses de janeiro/março de 2012, foram
consignadas aproximadamente 388 (trezentos e oitenta e oito) ocorrências,
envolvendo os crimes de roubo, furto, lesão corporal dentre outros.

Pelo exposto, diante dos fatos e argumentos narrados, verifica-se que
por questão de segurança, justiça e cristalina isonomia, o benefício do passe
livre à paisana aos profissionais ocupantes de cargos na GMF, deverá ser